2. *Quid vero dicitur, in c. Super eo. de bigam. non ordin. In bigam. contra Apostolorum dispensare non licet; & in c. Nuper, in eo cum bigamia non licet dispensari. Intelligi debet, quod licet non possit Papa dispensare in his, quae sunt de iure Naturali, & quantum ad ea quae sunt de necessitate Sacramentorum, & fidei; in alijs tamen quae sunt de institutione Apostolorum, quatenus Prelati, & Recliores erant Ecclesie, (qualis est bigamia, ut supra dictum est) potest dispensare Pontifex Summus, qui candem potestatem continendi, & destituendi nunc in Ecclesia habet, quam tunc Apolotti habuerunt, & per parem obligare non valet. Illud autem, Non licet cum bigamia dispensare, non impossibilitatem, sed difficultatem tantum dispensandi denotat quia in bigamia uon nisi in necessitate, aut magna, & bona pro causa Papa dispensare solet, aut debet, ut DD. omnes cum S. Thoma vbi supra communiter docent.*

3. *Nec placet quod in hac materia Henr. in c. 1. de bigam. non ordin. colum. 5. & Ioann. Staphil. de literis gratiz, & in his colum. vii. dicunt, posse quidem Summu Pontifici cum bigamo dispensare ex potestate absoluta, non autem ex potestate ordinaria; Quem etiam loquendi modum habet Gregorius de Valencia, vbi supra, cum dicat, Papam in vera bigamia non solere, neque etiam posse sine magna causa potestate ordinaria dispensare. Nam vi recte Nauar. in Man. ca. 27. num. 197. versic. Quinto dico, & Couarr. in Oem. Si furiosus, §. 2. num. 4. de homicid. potestas huc ordinaria est, cum lege sit data, & constituta, non autem absolute; siquidem in humano Principe potestas absolute, ad tyrannidem potius, quam ad legitiman & rationabilem potestatem spectare videtur, ut doct. Couarr. vbi supra, & lib. 3. var. refol. c. 6. num. 8. tradidit.*

4. *Secundus est. Quamvis in iure nihil reperiatur de potestate Cardinalium quoad dispensationem cum bigamo, etiam tamen de iure, & consuetudine habent aequa ampla, & non unquam pleniora potest. item in omni dispensatione quam Episcopus; sicut Episcopus potest in sua diocesi, sic Legatus a latere potest in tota sua Legatione, non solum Presbiteri, aut Episcopos, sed etiam Diaconus Cardinalis, ex Palud. 4. d. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 3. Quamvis enim non possit ordines conferre, quod est ordinis; quia tamen potest conferre beneficia, con sequenter dispensare potest, quod est iurisdictionis. Summus autem Penitentiarius, cum omnibus de mundo ad minus tantum potest, quia in iure Episcopus cum illis de sua Diocesi, Episcopalem Cardinales in suis titulis, & terminis Legationis possunt sicut Episcopi cu n suis subditis, alia nihil, nisi quantum eis specialiter committitur. Presbiteri autem Cardinales in Titulis, & Legationibus suis, qui possunt minoris ordines conferre, possunt forte quoad eos cum bigam. licet & Episcopi, dispensare: ita tamen, quod isti duo, felices Episcopi, & Presbiteri, quando sunt Legati in omnibus habent posse maius in sua prouincia, quam Episcopi in sua Diocesi; Similiter & hoc habet Diaconus Car-*

dinalis Legatus; Simplex autem Diaconus Cardinalis, non Legatus, non videtur aliquid habere circa hoc. Ite ex Paludano vbi supra, quibus enim consentit Henriquez lib. 14. de irregul. cap. 18. §. 2. At vero Nauar. consil. 1. num. 5. de homicid. ait, Papam suis Nuncijs, & Legatis a late e facultatem dispensandi in bigamia non concedere.

5. *Tertium est. Circa potestatem Episcopi; & in hac re non ita contentum DD. potest autem esse difficultas tunc circa ordines maiores; tunc circa ordines minores.*

6. *Quoad ordines minores. S. Thom. in addit. 3. part. q. 66. art. 5. ait, Episcopum secundum aliquos dispensare posse cum Bigamia Religiose facto circa ordines maiores, ne scilicet detur ei occasio vagadi extra Monasterium, quod dictum ipse non refutat, nec nominat Doctores, qui illam opinionem tenuerunt, & intelligitur dictum illud tam quoad Sacerdotium, quam quoad Subdiaconatum, aut Diaconatum. Cui fauet Henriquez lib. 2. de Sacram. Matrim. cap. 6. §. 11. & lib. 14. de Irreg. cap. 20. §. 2. vbi ait Episcopum cum professo dispensare posse, ut initietur Sacerdotio, si a suo Prelato subiiciatur Episcopo, Verum Palu. 4. dist. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 4. versic. Tertii. Gabr. 4. ead. dist. q. 3. art. 3. post dub. 4. in fine. & Sotus 4. distin. 27. qu. 3. art. 3. Conclus. 2. dicunt hanc opinionem nunc more, & vbi non futari in bigamia vetere & proprie dicta, vel de vero marito corrupta. Vnde communis DD. opinio est, Episcopum non posse dispensare ad sacros ordines Diaconatus aut Sacerdotij, sed neque Subdiaconatus, in bigamia vera, vel interpretatione, hoc est, neque in prima specie bigamia vera, neque in septe primis modis bigamia a nobis superiori capite posuit. Sic Hostiensis in Summa lib. 1. titu. de bigam. non ordin. §. vii. in fine. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. quest. 12. Summa Astensis par. 2. libr. 6. tit. 7. qu. 7. Summa Pisani. verbo. Bigamia. §. penult. Angelica, verbo, eod. num. 8. Sylvest. verbo, eod. qu. 7. Tabiena, verbo eod. num. 6. §. 7. Sotus vbi supra. Nauar. in Man. ca. 27. num. 197. §. Sexto dico, Simon Maiol. lib. 1. de Irreg. ca. 33. num. 14. Alphonse Vialdi. tract. de Irreg. bigam. nu. 34. Summa Corona tit. eod. nu. 22. Cosmus Philarchus par. 1. lib. 4. cap. 7. Gregor. de Valencia, tom. 4. Disput. 7. Ques. 19. Puncto 3. Thomas Zerula in Praxi Episc. par. 2. in verbo. Bigami Sebastian Medicis, part. 2. Summa. tit. 9. q. 31. Ratione esse potest; quia Irregularitas huc bigamia ab Apostolis inducta est, ac per manus ab inveterata Ecclesia observata. Vnde cum nullo iure expressum sit, Episcopis commissam esse dispensationem eius, probabile valde est, soli Papae id referuarum esse. Dixi, neque Subdiaconatus: quia essi in capitul. Lector distinct. 34. habeatur, quod si quis viduam in uxorem acceperit, in Lectoratu permaneat, aut si necessitas fuerit. Subdiaconus fiat, ut tamen notat Sotus post alios, maximè glor. in capitul. super eo, in verbo, Sacros, de bigam. non ordin. licet Subdiaconatus ordo tunc fuerit, non tamen habebatur ordo sacer, & facit capitul.*

7. *A multis, De aetate, & qualitate, & capitulo Miramus, deferois non ordin. & Canon. Nullus, distinct. 60. quia tamen nunc ordo Sacer est, citra ab omnibus habetur, eique an nexum est continentiae votum, solus Papa in eo dispensat, cum per tale votum homo cultui Divino mancipatus sit, non est tamen improbabilis opinio Paludani, 4. distinct. 27. quest. 4. articul. 5. Conclus. 4. Gabr. 4. distinct. 27. questio. 3. articul. 3. post dub. 4. & Henriquez lib. 2. de matrim. capitul. 6. §. 11. quod in ampla regione, vt Indie, si virgeret magna necessitas, & penuria esset ministrorum. Episcopos ex tacita quadam commissione Papae, & benigna iuriis interpretatione ad Subdiaconatum dispense posse, argument. capituli. Lector, distinct. 34. Et multo magis probabile est dispensare posse cum bigamo qui ordines male suscepereat, vt in illis ministrare possit, quandoquidem respectu iam ordinati, est potius suspensio ab officio, quam Irregularitas, ex Soto, 4. dist. 22. q. 3. articul. 1. vers. Differunt autem primo Henriquez lib. 2. de Sacram. Matrim. c. 6. §. 11. Greg. de Valencia Tomo 4. Disput. 7. q. 19. Puncto 3. & citant Nauar. in Man. cap. 27. num. 197. vers. Sexto, & Maiol. lib. 1. de Irreg. ca. 33. num. 14. vbi tamen Maiol. nihil tale habet, & Nauar. potius loqui vide tur*

Q. 9

tum de usu ordinum minorum susceptorum. Et idem H: n
tiquez lib. 14. de Irreg. c. 20. quanvis dubius, virtute Con
cilij Trid. sess. 2. & de refor. capit. 6. concedens facultatem
Episcopis, ut dispēsare possint in omni Irregularitate pro
ueniente ex delicto occulto, ait Episcopum dispēsare posse
in bigamia septimi modi, scilicet cum eo, qui vxore pro
priam cognovit, quam ignoravit fecisse adulterium, si po
stea reciens, factio diuotio, velit ordinari, quia Concii.
Trid. non limitat ad Irregularitatem ex crimen proprio,
quod etiam Palud. 4. dist. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 4. versic.
Quinto. Gab. 4. d. 17. q. 3. art. 3. dub. vlt. in fine, & Tabie
na, in verbo, bigamia, nu. 6. §. Septimo, antea docuerunt,
Nam licet publicum, & occultum nihil faciant ad biga
miam, secus tamen ad dispensationem. Quorum opinio
tatis probabilis est, & colligi potest ex Concil. Trident. vbi
suprā, in praxi tamen vix tutā est, nec meo iudicio se
quenda.

10 *Quantum verò ad bigamiam si militudinariam, seu*
ostium bigamiae modum à nobis in praecedenti cap. ex
positum, communis DD. sententia est, quod si Clericus
contraxit in sacris cum corrupta, aut si de iure contraxit
cum una, puta antequam esset in Sacris, & de fide in alia
alia post ordinationem, aut profissi me in Religione ap
probata, solus Papa dispensat, argu. q. 4. Vixer. de Bigam.
Sia autem existens in Sacris, ut Religione profissus, co
traxit cum virgine, & alia vix rem tote in habitu laicali,
aut in minoribus non habuerit, Episcopis dispensare
poterit, tunc ut in suis ministret, tunc etiam, ut ad ul
teriora promittatur. Sie glosa in cap. 5. art. 2. in verbo, ex
indulgentia, & ibi Panorm. num. 1. & nu. 3. de Cleric. coniug.
& glosa in cap. primum. in verbo, dispensarive, & Panor.
in cap. 2. num. 5. Qui Clericis vel vorente, vbi glosa ait cap.
Nuper, de bigam. quod contrarium significat, intelligi debere
de eo, qui primo in laicali habitu habuerit vxorem;
& postea in factis aliam accepit, talis enim tanquam bi
gamia reputatur propter intentionem cum opere subse
culo, & ideo cum illis Episcopi dispensare non possunt.
Cum glo. & Panor. consentiunt Cardin. Praepositi. Palud.
4. d. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 4. versic. Quarto. Gab. 4. ead.
dub. art. 3. dub. vlt. in fine. Angelica, verbo, bigamia, num.
9. Syluest. verbo, cod. q. 7. in fine. Tabiena, verbo, cod. nu.
6. §. Septimo. Nau. in Man. ca. 27. nu. 3. 197. vers. Septimo,
Cosmus Philiarchus de offic. Sacerd. pitt. 1. libr. 4. cap. 7.
Greg. de Valencia vbi suprā Thomas Zerula loco citato,
in verbo, Bigamia. Notab. 3. qui alias refert. Toletus lib. 1.
c. 26. & Henriquez lib. 2. de Matrim. cap. 6. §. 11. & lib. 14.
de Irreg. cap. 20. §. 2. & citat pro hoc Concil. Trident. Sess.
24. de Reform. cap. 6.

11 *Quo id ordines Minores, Summa Pisanella, in verbo,*
*Bigamia, §. penult. ab solutè docet, Episcopum in hac irreg
ularitate dispensare non posse, & Angelica, verbo, cod.*
numer. 8. expresse ait, non posse dispensare in minoribus.
Henric in capit. 1. de bigam. Ludovic. Gomesius in tract.
Brevium, nu. 20. & Couar. in Clem. si furiosus, §. 2. num. 4.
de homicid. volunt dispensare non posse, si bigamia con
traxit post Clericatum suscepit, item recipere nisi ma
xima subfit causa dispensandi. Nauar. in Manual. cap. 27.
nu. 197. vers. Sexto dico. Alphonf. Vitaldus tract. de Irreg.
bigamia, nu. 3. & Gregorius de Valencia tomo 4. Disput.
7. quest. 19. Puncto 3. solum admittere videntur dispensa
re posse, quo ad vnum ordinum minorum susceptorum,
non autem ut de nouo accipiat. fundamentum est ex cap.
vnico, de bigam. li. 6. Alij tamen omnes volunt posse Epi
scopam simpliciter dispensare, tum ad exequendum, tum
ad suscipiendum ordines minores. sic S. Thom. in addit. 3.
part. q. 66. art. 5. Palud. 4. d. 27. q. 4. art. 5. Conclus. 4. Dur.
ead. dist. quest. 4. nu. 8. Gabt. 4. dist. 27. q. 3. art. 3. dub. vlt.
Ioan. Bichon. 4. dist. 25. q. 3. art. 4. Sotus. 4. d. 27. q. 3. art. 3.
Conclus. 2. Hollensis in Summa libr. 1. titu. de bigam. non
ordin. §. vlt. & Summa Alfonsis part. 2. lib. 6. ut. 7. quest. 7.
Sylvest. verb. bigamia, q. 7. Tabiena, verbo cod. num. 6.
§. Septimo, & Henriquez libr. 2. de Sacram. Matrim. cap.
6. §. 11. & lib. 14. de Irreg. ca. 20. §. 2. Ioseph Angles in Flo
rib. 4. Sent. pat. 1. in quest. de essentialibus Matrimonij, in
fine. Thomas Zerula in Praxi Episcop. pat. 1. in verbo, Ir

regularitas, dub. 17. & par. 2. in verbo, Bigamia, dicto 2. &
colligitur ex cap. lector, dist. 3. 4. vbi bigamia permittitur
petmanere in Lectoratu, & cuam ascendere ad Subdia
conatum, qui illis temporibus inter sacros ordines non
computabatur. Rationem dat Sotus: quia cum per ordi
nes minores homonim similem Diuino cultum, & fa
cias mancipetur, merito Episcopus in illis dispensare po
terit.

12 *Ad illud cap. vnic. de Bigam. lib. 6. Respondeur, illa*
prohiberi tonsuram si nulla causa rationabilis dispensa
di adiit, quae si adiit, nihil impedit, quo minus in eis Epi
scopus dispensare queat.

13 *Quartum est. Nullus Abbas, vel alius Prelatus infest*
dispensare potest de iure cum bigamia, sive in Monachis
sive ante, de iure, vel de facto contraxit, etiam in iusta
irregularitatibus plus posset quam Episcopus, argom. cap.
cum illorum, de fide, excommunicatio. Quid si habet pau
gium, quod posset dispensare in his, in quibus Sedes Apo
stolica non est consulenda, tunc posset ea, quae in huc
Episcopus possit sic Palud. 4. d. 27. quest. 4. art. 5. Conclu
s. 5. Gabt. 4. dist. ead. q. 3. art. 3. dub. vlt. Tabiena, verbo, Bi
gamia, num. 6. §. Septimo. Nauar. in consil. 2. de concord.
coniug. lib. 3. & consil. 1. de homicid. num. 3. & Hen
riquez lib. 2. de Sacram. Matrim. cap. 6. §. 11. & lib. 14. de
Irreg. ca. 18. §. 2. Quia verò Religiosi omnes haec magna
14 habent priuilegia ea consulenda sunt, ut ex ijs, quid pos
sint. & no possint certius colligintur. Addant autem Paul.
& Gabt. quod licet Abbas dispensare fortassis possit cum
bigamia ad ordines. non tam quoad dignitates ful
piendas, & hac de Bigamia irregularitate dicta iustificari.

De Irregularitate ex defectu corporali.

Cap. VII.

S V M M A R I V M.

1 *Irregularitas ex defectu corporali proueniens, quodplex*
sit.

2 *Vitiati, aut diminuti corpore, irregularares in iure dicuntur,*
& censemuntur.

3 *Lex vetus, & sacerdotium-vetus, Legis, & Sacerdotij*
ui testamenti figurativa fuerunt.

4 *Ministri sacerorum etiam apud Ethnicos corpore integri,*
nullanque maculam habentes esse debuerunt.

5 *Corpo vitiati quinam censendi.*

6 *Vitium quodunque corporis, executionem ordinis impe*
diens, vel insignem deformitatem inducens, irregu
larem habentem efficit.

7 *Vitium notabile corporis, an idem operetur post ordinis in*
sceptionem, quod antea operabatur.

8 *Corporis defectus inhabilem reddens ad Sacerdotium, ad*
Subdiaconatum, & Diaconatum incepit semper
efficit.

9 *Defectus membra magni & apparentis, deformitatem ma*
gnam inducens, irregularitatem inducit.

10 *Membrum magnum irregularitatem inducens, quod*
nam censetur.

11 *Membro parvo, & occulto sponte, & sine causa insti*
patus, irregularis est.

12 *Castrans se, etiā causa castritatis, peccat, & irregularis est.*

13 *Dentes membra propriæ non censemuntur.*

14 *Membro occulto, notabilem deformitatem extensis non*
generante, priuatus, si ex culpa propria non procedat,
irregularis non est.

15 *Membrum, aut partem membra sine causa sibi amputans*
quare irregularis.

16 *Dubius, an ob deformitatem, vel debilitatem irregularis sit, iudicio Episcopi sibi audebit.*

1 Secunda